
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 73 Data 07/10/2020

OGGETTO ; Riconoscimento assegno ad personam - art. 110 comma 3 dgs. 267/2000
a

L'anno duemilaventi il giorno sette del mese di ottobre alle ore 12:50, nella residenza comunale, in
apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vice Sindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta  ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 il Dott. MUNTONI MATTEO, Segretario

Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 28/09/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAP E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione della Giunta Comunale, n. 19 del 10/04/2019 e ss.mm. è stata approvata la

programmazione del fabbisogno del personale 2019/2021;
- con riguardo alle diverse professionalità da reclutare, è stata tra l’altro prevista l’assunzione,

tramite procedura ex art. 110 del D.lgs. n. 276/2000, di un Istruttore direttivo tecnico cat. D1 part
time (18 ore settimanali) da assegnare all’Area Tecnica - Urbanistica, Edilizia privata e Ambiente,
per sopperire alla mancanza del Responsabile dell’Area;

- con determinazione n. 1127 del 12/08/2019, rettificata con determinazione n. 1128 del
13/08/2019, si è provveduto ad approvare l’avviso di selezione di cui trattasi, per colloquio e
valutazione dei curricula;

- con determinazione n. 1237 del 10/09/2019 è stato approvato l’elenco degli idonei a ricoprire la
posizione apicale indicata nella delibera di Giunta n. 19/2019, ammessi al colloquio con il Sindaco;

- con decreto sindacale n. 11 del 11/09/2019 è stato individuato, l’Ing. Marco De Martini quale
Istruttore direttivo tecnico, cat. D1 - Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica, Edilizia privata e
Ambiente, con decorrenza dal 11/09/2019, per la durata di un anno e comunque entro i limiti
temporali del mandato del Sindaco,

- con determinazione del Responsabile del Personale n. 1249 del 11/09/2019 è stata disposta,
l'assunzione dell’Ing. Marco De Martini, con contratto a tempo determinato e parziale (18 ore
settimanali), con decorrenza dal 11/09/2019, per il periodo di un anno;

- con determinazione n. 1174 del 10/09/2020 è stata disposta la proroga del contratto di lavoro a
tempo determinato e parziale (18 ore settimanali) dell’Ing. Marco De Martini dal 11/09/2020 sino
al 5/06/2021 e comunque entro i limiti temporali del mandato del Sindaco, come previsto dalla
legge;

- con decreto del Sindaco, n. 6 del 11/09/2020, è stato confermato, l’incarico di Responsabile
dell’Area Tecnica, Urbanistica, Edilizia privata e Ambiente all’Ing. Marco De Martini;

- con il medesimo decreto è stato altresì disposto che l’Ing. De Martini sostituirà, nelle ipotesi di
assenza, incompatibilità e impedimento di legge, il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva;

PRECISATO CHE:
- con i provvedimenti sopra richiamati, è stato determinato il trattamento economico mensile da

attribuire all’Ing. Marco De Martini in misura corrispondente a quello previsto dai contratti
collettivi nazionali di lavoro - area personale non dirigente, del comparto Funzioni Locali, per il
personale di categoria D, posizione economica D1, rapportato all’orario di lavoro di un part time al
50%, oltre all’indennità di posizione, rapportata all’orario di lavoro part time (18 ore settimanali),
di € 5.500,00, corrispondente al 50% dell’indennità fissata con delibera della Giunta Comunale n.
112 del 18/10/2018 e all’indennità di risultato;

- l’incarico è stato conferito all’interno della dotazione organica, ai sensi dell’art.110, comma 1 del
d.lgs. n. 267 del 2000;

RICHIAMATO il dispositivo dell'art. 110, comma 3, del d.lgs. 267/2000 il quale testualmente recita:
“[...omissis...] Il trattamento economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi
nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento motivato
della giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale e
culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative
alle specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam
sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e



del personale”;

VISTI sull’argomento:

a) l'orientamento applicativo ARAN AII_107 del 5 luglio 2012, secondo il quale:
- il valore della retribuzione di posizione di ciascuna funzione dirigenziale, fissato dall'ente entro i limiti
minimo e massimo previsti dalla vigente contrattazione collettiva, riveste carattere eminentemente
oggettivo, in quanto legato esclusivamente alla valutazione dei contenuti della funzione dirigenziale;
- al contrario, afferiscono unicamente alla sfera soggettiva del destinatario dell’incarico discrezionale ex
art. 110, comma 1, del TUEL la professionalità, le esperienze e le competenze del dirigente cui è attribuita
la titolarità della funzione dirigenziale;
- l'assegno ad personam, di cui all'art. 110, comma 3, d.lgs. n. 267/2000, si collega a questi elementi
curriculari e professionali, aventi natura soggettiva, nei quali rileva la “specifica qualificazione professionale
e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative
alle specifiche competenze professionali …";

b) la deliberazione 26 ottobre 2017, n. 69 della Corte dei conti - Basilicata, Sez. controllo, con la quale il
Collegio contabile precisa come l'indennità ad personam, sostanziandosi come una voce di costo del
trattamento economico fondamentale, distinta dalla retribuzione di posizione o di risultato, non può che
essere estranea al perimetro di applicazione dello specifico vincolo di spesa di cui al richiamato art. 23,
comma 2, del d.lgs. n. 75/2017, riferito espressamente al solo "trattamento accessorio";

CONSIDERATO CHE
- con decreto sindacale n. 3 del 3/03/2020, con decorrenza 25/03/2020 e fino a data da stabilirsi

con successivo decreto, è stata conferita all’Ing. Marco De Martini anche la responsabilità della
Protezione civile che non era prevista nel precedente decreto di nomina e che tale nuova attività
comporta un particolare aggravio dei compiti e delle responsabilità connesse allo svolgimento
dell’incarico di responsabile di servizio;

- durante lo svolgimento dell’incarico l’Ing. Marco De Martini ha prestato la propria attività
lavorativa oltre l’orario di lavoro, stabilito in 18 ore lavorative, le quali comunque non possono
essere pagate come straordinario, ma che le stesse si sono rese necessarie per garantire il regolare
svolgimento dell’attività;

- l’attuale organizzazione dell’Ufficio, anche in considerazione della nuova responsabilità di
Protezione civile, costituisce un importante aggravamento delle condizioni lavorative determinate
dalla assunzione di un gravoso impegno in termini di orario e di responsabilità non dissimile da un
incarico a tempo pieno di alta professionalità con gestione di problematiche e relazioni complesse;

- le relative responsabilità assegnate impongono allo stesso una attività di presidio continuo della
funzione affidata e di impegno lavorativo superiore al rigido limite previsto per la presenza, con
una sostanziale equiparazione di Responsabilità a Settori che sono presidiati da personale a tempo
pieno;

- l’ufficio Area Tecnica, Urbanistica, Edilizia privata e Ambiente si è trovato in una condizione di
particolare precarietà sotto il profilo dell’organizzazione delle risorse umane per diversi mesi e,
pertanto, l’Ing. Marco De Martini ha dovuto sopperire personalmente a tale situazione;

- il rapporto di lavoro ha carattere di temporaneità e che pertanto dallo stesso discendono obiettivi
margini di incertezza e precarietà, stante la durata limitata fino alla scadenza del mandato del
Sindaco prevista nell’anno 2021, nonché la possibilità di risoluzione del contratto nel caso di ente
strutturalmente deficitario o in dissesto, oltre le possibilità di recesso unilaterale stabilite dalla
normativa che possono essere esercitate da parte dell’Amministrazione;



RITENUTO di attribuire alla stessa l'indennità ad personam spettante in aggiunta al trattamento
economico, tenendo conto delle indicazioni stabilite nell'art. 110 - comma 3 - TUEL;

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale provvedere alla definizione della speciale
indennità aggiuntiva ad personam di cui al comma 3 dell’art. 110 del d.lgs. 267/2000 e che la stessa deve
essere definita in stretta correlazione con il bilancio dell'Ente;

DATO ATTO che all’Ing. De Martini si giustifica la corresponsione di un'indennità aggiuntiva che questa
Amministrazione ritiene di fissare in € 6.500,00 annui in considerazione della temporaneità dell'incarico e
delle condizionidi mercato relative alle specifiche competenze professionali;

DATO ATTO che all’art. 9, comma 28, ottavo periodo, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito in L. 30
luglio 2010, n. 122, è stato aggiunto, dall’art. 16, 1 quater, del D.L. 24 giugno 2016, n. 113, convertito in L.
07 agosto 2016, n. 160, il seguente:“ Sono in ogni caso escluse dalle limitazioni previste dal presente
comma le spese sostenute per le assunzioni a tempo determinato ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del
testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”;

RILEVATO che sono rispettati i limiti di spesa in materia di personale di cui all'art. 1, comma 557, della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.;

ATTESO che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000,
attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in merito;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile dell’Area Amministrativa, Suape,
Attività Produttive e Turismo ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Con voti unanimi, palesemente espressi

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2. DI ATTRIBUIRE all’Ing. Marco De Martini un’indennità ad personam, ai sensi dell’art. 110, comma 3, del
d.lgs. 267/2000, commisurata alla specifica qualificazione professionale del medesimo, in considerazione
della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato, nella misura complessiva annua di €
6.500,00, da erogarsi in rate mensili, in aggiunta al trattamento economico già attribuito e alla indennità di
posizione già determinata in euro 5.500,00;
3. DI STABILIRE che l’indennità di risultato dovrà essere commisurata tenendo conto dell’importo di euro
12.000,00;
4. DI DARE ATTO che l'indennità in questione potrà essere revocata con formale provvedimento della
Giunta Comunale qualora dovessero venire meno le condizioni giustificate del riconoscimento stesso.
5. DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’esecuzione del presente provvedimento è compatibile con il
rispetto del vincolo della spesa per il personale imposto dalla vigente normativa.
6. DI DARE mandato al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria affinchè predisponga gli atti
conseguenti e necessari.
7. DI DEMANDARE ai competenti Uffici Comunali di porre in essere tutte le azioni consequenziali ed
inerenti alla presente deliberazione.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.



La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario Comunale
Dott. MUNTONI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	DELIBERA
	

